id sane & maxi / mum: quod dum p̄ ost animi circa litteras & facundiā morumq; disciplinā exercitationes assiduas nihil otii sibi indulges exerceat ēt corpus igne. ea ē ui morbi correptus: q̄ ex hoc terrestri carcere ante i calestē patriā reuocat̄: quā p̄ atatē possit flagitiū sceditatē cognoscere. Mirat̄ igit̄ sacerdos singularē itegerrimi pueri bo / nitatē. q̄pē quē nulli reatui uideret obnoxiu sed simplicis cuiusdā potius atq; abololuta p̄bitatis speculū: dū eū iubet bene sperare: dū religiōis more ipsoita capiti manu omni culpa libere absoluit: Valerius inno cētissi / mus filius ille tuus dū eleuatis ad calū oculis deū orans castissimū pectus cōiunctis digytis atq; labella percu / tit: seque sanctissimo triūphalis crucis signaculo aduersus cōmūnis hostis insidias armat: ac nūcīt. P̄ ost breue suspirū ac lachrymulā tam leniter emitit spiritū: ut sponte rursus occlusis oculis obdormisse nō mortuus exi / stūmari posset. Et qd̄ mirabilis ē creditu. niueus ille purpuræ mixtus color quo pulcherrimos oīis sua ætatis pueros mirifice anteibat i uita. repēte simul cū obitu maiore qdā gratia emersit in faciē: argumentū sane non paruū neq; cōtēndū eoz mortē: q̄ recte beneq; uixerunt. nō mō sion esse malū sed bonū ēt atq; expetēdū. At ipse tñ nō potes eius obitū non dolere ferreq; p̄moleste: in cuius uita magnā quandā ac certā spēm & tibi & patriæ p̄positā esse existimabas. quē ex te ipso genueras: in quo uiuo te ēt cū naturæ cōcessisses. uictus ar / bitrabare. Sunt ista p̄fectio eiusmodi: q̄ hoīum aīos nō cōmouere nō possint. Videmus opifices suis opib; q̄ sibi veluti genuerint: inscribere sua nomina. Erat nuper Cōstātinopoli quē barbatus hic princeps amyrasq; Turcōz Mahometus amorati filius ē demolitus mira magnitudinis atq; pulchritudinis equus ahene⁹: in cu / ius dextero pede anteriorē legabant̄ grace exp̄ssa eminēriorib; litteris huūsimodi uerba. Patrophilus fīctor fecit. Egregius excusor ille patrophilus quoniā aliter fortasse nō poterat. p̄ illiusmodi inscriptionē imortali / tatē sibi cōparabat in uita. At phidias i eburneo Minerua simulacro qd̄ eximia arte fabricat⁹ tradit⁹. cū lege patria suū nomē phibere⁹ inscribere. effigiē suā in eius clipeo ita iclūsū. ut sine totius opis demolitiōe diuel / li nō posset. Et grauisimi philosophi uiriq; sanctissimi quoscunq; libros agdiderint. p̄prius ipsoq; noībus illu / strare cōsuerunt. Quod si huiusmodi monimēta ingenit̄ idecirco plurimū nos delectat̄. quoniā p̄ ea imortali / tate q̄si quandā memoria nominis nostri apud uiuos assegnur: quāto magis totius hoīis p̄pagatio: q̄ p̄ filios a nobis manat: deinceps in posteros: & cara patri cuiq; esse debet & periucunda? Non. n. corpore dūtaxat quod ipsum natura sua mortale est: in filiis uiuimus: sed nōnullis etiam animi partibus. Nam quamq; ē cuiq; sua mens diuino creatu arbitrio. plārāq; tamen sunt animi uiires: quæ simul cum corpore a parentibus trans / funduntur i liberos. Atqui fieri potest ut uel malis moribus uel temporum calamitate uel alia maiore ui quip / piani natura hominis deprauetur uitieturq; id quod in. M. Tulii Ciceronis in Qu. Fa. maximī alobri i Ari / stotelis philosophi in Dyonisi senioris filios eodem quoq; modo in. Qu. hortēsi in. P. crassi in Africani fra / tris nepetes accidisse legimus. Rarissimos tamen inuenias: qui parentum maiorumq; suorum & extericrem & interiore tum magna ex parte si minus exercent. haud referant tamē. Quare cum & bonitate naturæ & institutione diligentiaq; paterna eum haberes filium: qui totus tui erat similimus: cum existimes fortassis ex il / lius obitu magnam tibi factam esse iacturam: censes te iure ac merito & eius & tua causa dolere oportere. Ve / rum erige te obsecro Iacobē Antoni Marcellē. Cedant rationi turbulentissimi atq; præcipites motus animi. Fac ut interior exteriori homini dominetur: si te ipsum audire: si tui compos esse uolueris: itelliges profecto / tibi no n modo nibil accidisse mali: quod Valerius tuus abs te abierit: sed eo te esse meliore cōdione: quod

Gerar / dus ue / ronensi

Christ⁹

Constā / tinopo / lis
Maho / metus
amyras
Turco. / rum
Patro / philins
Phidias
mieruā / simula / crum
M. Tul. / cicero
Qu. fa. / Max.
alobroi / cus
Aristote / les
Diony / sius
qu.hor / tensi
qu.cras / sus

certo didiceris dilectissimum filium simul cum agrotatioe corporis liberatum omni ageritudine animi frui nunc caelestis gloria gaudiis sempiternis: esseq; tui apud iudicem eum depraetatem: qui & iustissime semper iudicat: & quacunq; aut agimus: aut dicimus multo ante cognovitq; a nobis fuerint cogitata. Quid enim p immortalem deum in unius infantis obitu acriter adeo dolendū esse arbitraris? An ignorabas: quod Te lamōn euripideus longe ante Anaxagoran clazomenium de aiace responderat: filium abs te genitum eē mortalem? Non omnes ea lege nati sumus: ut alii citius alii serius omnes tamē moriamur deniq; Xerxes ille maximus atq; potentissimus rex persarum qui montes prostravit: mariaq; constravit: cum ex altiore loco exercitum illum dispiceret: quem ex quingentis myriadibus ut tradit herodotus hoc est ex quicquies decies centenis hominum millibus conflarat: se a gemitu ac lachrymis continere non potuit: Interrogatusq; quid ita ficeret: idcirco se fieri respondit: quod post annos centum eorū nemo quos tunc videbat: superest: futurus eset. Quam naturā humanā imbecillitatem Euripides meditatus: ut est omni ī re grauis ac diligēs: ita locutus est. Natura quā mortalibus est rebus: tenes?

Telamō
anafixo
ras
Ajax
Xerxes
Myrio
des
herodo
tus
Euripi
des

Haud uideor equidem: nam unde? at auribus accipe.
Mors omnibus debetur his: nec est aliquis:

Qui cras futurum sciat. Quā igitur nobis polliceamur huius uitæ felicitatē: cuius omnia sunt incerta omnia mutabilia: oīa plena formidinis? Itaq; alio spes nostra dirigenda est alio intendendi cogitatus: nā quid se rius dici potest in hominum vita: cum nullus sit tantus annorum numerus: qui si cum aternitate conseratur minimam punctū particulam representet? Nec ea profecto vita est optima: quā uel Nestoris uel Sibyle quam fabulantur: uel ea potius quā Matusalem annos uixerit: sed quā honestissima fuerit probataq; apud deū: etiā si unius: diei uitam quis uixerit. Nos enim multitudine annorum magnitudine prestantiaq; uitutis hoīs beatitudo simūl cum uita definitur. Nam iccirco Chrysippum aut aliū quēpiam huiusmodi. uel Platoni uel Ari stoteli p̄tulerimus: quia plura ī philosophia uolūna prolyxiora scripsiterit: an illos potius chrysippo & chrysippi similibus: quoniam acutiora & meliora ingenii dōtriñeq; monumenta posteris reliquere? Num propterā arborem laudemus: quod plurimum sit annorum. an quia & pluris de se fructus & suauioris efferat. Et ne celerius q̄ par est: a similitudine discedamus: ut in arborum fructibus accidere uidemus: ut aliis alii citi maturescant: idq; non in diuersis modo sed in eodem etiam genere fructuum: ita de hominibus quoq; uenire usū quis dubitet: ut pro cuiusq; nature temperamento alii serius alii citius uitam finiant. Si eum arrogantem solemus & dissolutum existimare: qui hominum legibus aduersatur: qualis ducendus sit: qui succenset natu rā legi. quā uiuendi tempus omnibus definit: ut id praterire nemini liceat. At naturā legibus irasci quid aliud est q̄ deo aduersari: a quo natura omnis creata ē. Qui enim egræ fert quod uoluit deus: is plane uidetur de um arguere iniusticiā: in eumq; irasci. Itaq; non absurde huic ab Eschylo legimus reprehensum: cū dixit: Boni est grauisq; uiri malū: si quid patitur. nunq; deis irasci. Quā sententiam apte fecutus Euripides ait. Aduersa qui bene fert: uir optimus mihi uidetur ac prudēs. Ad meā me de Valerio meo. dicas feſellit spes. Qui enim non doleam. quod ab eo relietus sim hāres. quem mihi fore sperabam hāredem. Et quem superstitem opta bam. ei uideam me superstitem. Et in quo uitæ huius omnem collocaram iucunditatem. eum morte sublatum alpiciam. Qui ergo tam tristī tam acerbo tam infelici casu non crucier non angar animi. cum illum mihi tam immature tam inopinato eruptum sentio. quo aliu nihil in uita præciosius habeam nihil amabilius nihil carius nihil suavius. At nihil debet esse inopinatum sapienti. Amisisti. fateor. in Valerio magnam huiusce uitæ iucunditatem magnum solatium magnūm ornamentum. non poteras eius ingenium atq; probitatem considerans n̄ tecū ad mirari. n̄ tibi plaudere. qd̄ talē filiū genuiles tam modestū tā uerecundū tam facile tam stre nuū tā benignū. Delectabat te plurimū ingenita eius prudentia & bonage artiū studiū ac facundia singulare. Et eius caritatē atq; pietatē obliuisci non potes. quā quidē omnia cū uideas tā repente una cū illo amissa: ir recuperabili te detrimēto & maximo affectū arbitraris. At uel iecū aio uolutes illā Vlyxes sententiā apud E ripide poetā. Sapientis est quā oportet in malis sapere. Nū iccirco fortasse te illusū & destitutū putas: quod antea. q̄ tua ferret opinio. Valeriu tuū ad se deus reuocari? An tibi molestū est: quod celerius tua sententia e uocatus ille ab deo est & emissus ex his corporis vinculis ad seq̄ ideo accersitus: ut omni curā liberaretur omni solicitudine? quod si in re belica turpe existimatur dicere nō putasse: ubi inopinato in nos hostis ac repente ipetū fecerit: quanto id est turpi? judicandū in huius uite condicione. quā innumerabilibus periculis & calamitatibus est obiecta. cuius finis est ille. quē effugere nemo potest. Omnes enī morimur horaq; mortis iccta est. Itaq; recte admonemur. Vigilate. & orate. quia nescitis horā neq; diē. quid inquā sacere nos. oportet. q bus sapientiæ magister Ihesus est datus. quando idē & a gentilitatis philosophis poetisq; predicatu. Pati mula necessit̄ est ait Neuitus poeta mortale mala. Sed eruditissimus persius longe apertius. Viue memor locuti sūgit hora. hoc q̄ loquor. inde est Decet nos certe ita uiuere ut semper credamus futurum. ut moriamur. Aliud nihil esse philosophorū uitā affirmat Plato quā mortis cōmentationē. Et doce id quidem atque sapienter. nā si ad finē omnia referenda sunt. si bene beateq; uiuendi principiū capit ab ipso fine rationē. si finis hūanz uitæ mors est. cui nulla est mortis meditatio. is sane neq; prudens nec filix esse ullo pacto pōt. quam me uerba illa delectant. quibus utitur apud Euripiden. ut mihi uidetur. Theseus.

Nestor
Sibylla
Matusa
lem
chrysip
pus
Plato
Aristo
teles

Eschyl
Euripi
des

Vlyxes
Euripi
des

Ihesus
neuius
Persius

Euripi
des
Theseus

At ego quod a sapiente quodam didiceram.
Curas calamitates & exilia mihi-

At ego quod a sapiente quodam didiceram.
Curas calamitates & exilia mihi-

Mortis acerbas & malorum alia genera
Versaueram animo: nequid illorum prius
Quæ cogitaram: si quid accideret: magis

Recens noceret. Didicerat Theseus a sapiente quodā hoc est ab Anaxagora Euripides esse omnia quæ in hu-
iis uitæ mutabilitatem possunt cadere: diligent meditatione prouidenda: quo in omnē caūm armati instru-
etiq; simus aduersus omnes animi motus: ut sicuti uigiles: & periti gubernatores priusq; dent uela: Scythiam
per euxinū pelagus petituri se anchoris muniunt & rudentibus: ne si quis secus quā opus sit: uentus incubue-
rit frustra sint auxiliū desideraturi. ita etiā nos non adeo rebus latioribus efferamur: aut deliciamur aduer-
ut uideamur oblii: q; uaria sit q; fragilis q; incōstans hūana condicio. Quid. n. aut nostroꝝ aut noster etiā obi-
tus nos affigat? Fac uitā corporis sempiternā esse. Quis adeo sit tanta dementia: qui non mori q; primū ma-
lit: ubi in ea ut uitā peruenturus: de qua fore scriptū legimus: ut deleat deus omnē lachrymā ab hominū ocu-
lis: & ubi neq; mors amplius sit futura: neq; luctus nec clamor nec dolor: q; in hac uersari diutius hominū ui-
ta: quæ plena est miserabilū ærumnaꝝ in tot regz omniū Cōmutationibus in tot cupidatū tædiis in tot fasti
diis uoluptatū? Quæ hic nobis requies est? quæ trāquillitas? Quæ non oia plena formidinis? plena angoris
nihil esse uidemus in hac instabilitate uitæ ita homini concupitū: cuius post usum satietas nō sequatur: ut qd
maxime cōsequi studemus id cōpotes uoti facti nō abdicemus. & alia atq; alia deinceps appetamus. Nunq;
nisi in morte appetitionis fax extinguitur. Itaq; nō ab re & David & Hieremias & Elias aliq; nōnulli uiri
sancti & sapientes uitæ diuinitatē ingemuerunt: ita sunt oia uaria: ita incerta: ita infirma nūscq; manētia.
Id quod animaduertens pindarus ut est in omni re prudens ita locutus est.

Speruige sursum simul & deorsum.

Multa lactantes celeri feruntur

Orbe uersata probat id: quod ore

Nemo uenturam potuit deorum

Nosse fortunam: quoniam futuri

Cæxa mens nobis: hominiq; multa

Prater optatum tulit ipse casus

Tristia: & rursus miseris subactam

Extulit rebus propere uoluptas. Quare cū in rebus hūanis nulla sit certitudo nulla stabilitas nulla fides: ni-
hil sapienti oportet esse inopinatu: cū usu didicerit quotidie euenire: ut læris tristitia & tristibus lata succe-
dant. Itaq; ad eadem te hortabor. ad quæ Corydon apud Theocritum Battum

Fidere amice decet. melius cras forsan habebis

Sperandum est uiuis. non est spes ulla sepultis.

Nunc pluit. & clarus nunc Iupiter æthere surgit.

Vt enim silentio inuoluā uel. P. uentidiū. quæ a patre Gn. pōpeii magni actū in triūpho & oculis populi ro-
mani miserabiliter antea subiectū. de parthis ad postremū pulcherrime triūphantē Roma cōspexit uel. G. cor-
nelium Scipionē nascicā. qui a carthaginensiū carcere ac uinculis nō solū omnia quæ seruitutis cōditione a
miserat. post liminii iure recuperauerit. sed ad summa consolatus imperiū fastigia est electus. satis unus Job
exēplo sit. Quid. n. hic tristre passus nō est: quæ acerba non pertulit? ipse de se testimoniū perhibet. Suscitabis
inquit: corpus hoc meū: in quo multa mala sum passus. At idem Job ubi aduersa oia & corporis & fortunæ
uirtutis patiētia mirifice superasset: ita sibi propitiū benignūq; deū reddidit. ut ad huius quoq; hūana uitæ se
licitatē nihil requireret. Magna profecto uirtus est patientia. Moderate nobis in utrāq; fortunā ferenda sunt
oia. Nunq; diffidendū est rationi: nunq; legi naturæ aduersandū. Tollenda spes nostra in deū est. Iacobē An-
toni Marcellæ: qui solus quid nobis rebusq; nostris aut cōducat: aut nō conduceat: & nouit semper: & tempe-
stive prouidet. Seuocādus est nobis animus atq; diuungendus ab istiusmodi cogitatibus & motibus turbulē-
tis: Nā perturbationes animoꝝ: ut inquit Pindarus: sapientē etiā uiꝝ cogunt insanire. neq; flenda tibi Vale-
rii mors nec dolenda est: sed laude potius & gaudio prosequēda: quæ dignū deus iudicarit cælesti domicilio.
nunc uiget in regz oīum cognitione eaꝝ: quas ita facile cū uiueret: discibat ut eas non tā discere quā reminisci
secundū platonē quiret existimari. Proinde latius feceris. si dolorē pectoris tui quo inopinato percussus es:
recordatione illius laudū consolabere: nā si eos dolemus: quibus bene est: quid de nobis simus facturi? nobis
profecto potius de nobis ipsis dolendū est: atquā cauendū merito ne dū filios flæmus: eoz beatitudini inui-
dere iudicemur. Illi. n. iis bonis nunc fruuntur. quæ nec oculus uidit nec auris audiuit: nec in cor hois ascēde-
runt. nos aut̄ assidue uoluntanur in coeno. Et eo mors nostra & durior est & tristior futura. quo diutius uiui-
mus. Veze ea nobis offert cōsolatio qd nō multū abesse possit. ut quos tāto animi ardore desideramus. corā
liceat itueri & tibi ualeriū tuū & mihi Olympiū meū & qlibus nobis & qlibis illos: nā ut illi eodē & āno & men-
se nati cōplerant annū octauū neuter ita nos annū qrtum & sexagesimū ingressi uterq; sumus. tu ad. xvi. Kal.
februarias. ego uero ad octauum Kal. augustas. Et imortales certe quātum mihi uideor augurari. futuri nō su-
mus. Quare iter nos & filios. quos amilimus. nō admiodū lōga futura sunt diuortiamō demus operam qd
i nobis est. ut una cum illis quos tāto desiderio ardēmus. esse possimus. Quāvis. n. nō sciamus. quæ dies morti
sit p̄stituta. qd tñ scriptum ē: nos latere nō debet. Ois caro scenum. & ois gloria ei⁹ q̄si flos sceni. At cum scia-

Anaxa-
goras
Scythia
Euxinū
Pelagus

David
Hiere-
mias
Elias
Pidaruf

corydō
Theo-
critus
Battus
P. Ven-
tidius
G. cor-
nelius
Scipio
nascica
Job

Pidaruf

Valeri⁹
Olym-
pus

mus pulcherrimos atq; recentis flosculos leui aura tactos languescere paruo q; uenti flatu agitatos marcescere
solere:nihil esse uideo:qd; iniuste natura qd; intepstiū dici debeat iter hoies. Quandocū nos mortuorū
iussit deus: id & matuge ducundū est & tēpestiū. Quā d. n. est aliud mori: qd; depositū reddere? Depositū de
us apud nos aīum nullo p̄scripto tempore. Quā igitur iusticia nostra fuerit cum repetenti minus alacriter qd;
primū restituere? Num grauiter nobis ferendū est. si quod ab deo nobis datū est usui: id ei cū exigit reddere.
Reddimus. n. nō damus. At ne mēlari quidem si sapiunt: si decoqre erubescit: moleste ferat depositū redde
re alienū. Nū uir sapiens atq; idem gratus quē aīum accepit ab deo usui ac ueluti depositi iure: repetenti dño
aduersari audebit? Nec ille minus in culpa iudicari solet: qd; doleat uel depositū uel cōmodatū restituisse: quā
qd; illud sit abiuratus. Nā fides i utroq; & gratitudo desiderat. Cūq; omne uitiū graue sit: ac piculosum: tum i
gratitudo turpissima atq; admodū detestabilis cēseri debet. Hō. n. ingratus pudore uacat. Qui uero ipuden
tia se facit obnoxii: is oī se flagitio facinoriq; ascribit. Si primus Angelus uoluisset gratitudinis meminisse:
neq; in supbiā exarsisset: neq; iniidisset creatori suo: nec eīsum beatitudinis gradu i extremā miseria p̄cipi
um corruisset. Quā me delectat duo illa p̄cepta: qd; uocant Delphica. Cognosce teipsum & neqd nimis. Hac
talia sunt: ut alterq; manet ex altero: & inuicē se cōmutet. Nā & qd; se nouit: nihil nimis neque cogitat: nec facit
Et qd; nihil nimis aut dicit aut uult: seipsum nouit. Qui ergo se mortalē esse cognouerit: neq; effereſ nimis re
bus secundis: neq; aduersis ira humile abiectūq; p̄sternet: ut luctui semp ut eiulatu sit addictus. Honorat sa
ne luctus ut ē in fabula: lachrymis & dolor b⁹. Itaq; nō inuitus ad eos p̄ficiſt: a qbus huiusmodi honorib;
excipit: ab qbus ā negligeſ. iis abstinet. Ut omni i re demisso nos aio aduersus deū esse oportet: & qcqd ab
eo fit: ad nostrā utilitatē factū existimare: itaq; uidetur aduersa & uolūtati nostrā expectationi qd; ifesta: & cō
stater ferēda sunt nobis: & sapiēter. Nā ut grauiter inqt Euripides Necessitati qd; dedit terga: sapiēs est illeſur:
nec inscius qd; deū. Si. n. necessario oēs morimur: finisq; huius uitæ mors ē. qd; hāc nobis & fruſtra & inuti
liter uel lachrymanda est uel dolenda? Audiamus obſecro Menandrum: quam ſcīte hāc: ut omnia.